S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |   S E X T A - F E I R A  |  1 0  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 1  |  J O R N A L  P E Q U E N O

7Nacional
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 016/2021/PMPL/CPL

O Município de Paço do Lumiar- MA, através da Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Finanças, por intermédio do Pregoeiro Oficial deste Município, de-
signado através da Portaria nº 43 de 01 de janeiro de 2021, com base na Lei
nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 3356/2019, Decreto
Municipal nº 3514/2021, Lei nº 123/2006, com aplicação subsidiária às disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia 23 de
dezembro de 2021 às 10:00 horas, horário de Brasília, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, sob on° 014/2021, pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, no modo de disputa ABERTO-
-FECHADO, sob o regime de execução indireta EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO, para futura e eventualcontratação de empresa especializada na
prestação de serviço de gerenciamento, manutenção preventiva e corretiva
do sistema de sinalização semafórica, com fornecimento e reposição de pe-
ças, destinados a atender as necessidades da Prefeitura de Paço do Lumiar,
observando as condições e especificações constantes neste Edital e seus
Anexos.Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresenta-
rem toda a documentação por ela exigida para o respectivo cadastramento junto
ao Banco do Brasil S.A.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10h00min do dia23de de-
zembro de 2021.
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br, acesso identificado no link - “licitações”.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site acima ou endereço eletrôni-
co: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, Tambaú,
nº 15, Vila Nazaré, CEP nº 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, em
dias úteis, de segunda a sexta, das 08:00hs às 13:00hs ou através do e-mail:
e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br Informações pelos telefones: (98)
987860147ou e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br.

Paço do Lumiar - MA, 02 de dezembro de 2021.
Rickson Soares dos Santos

Pregoeiro – PMPL/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/ MA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021

A Prefeitura Municipal de Viana/ MA, por meio da Pregoeira
Oficial, torna público aos interessados que fará licitação na mo-
dalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por
item, em regime de Fornecimento, tendo por objeto o Registro
de preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada para o fornecimento de combustivel (gaso-
lina comum, diesel comum e diesel S-10), visando atender
as necessidades das Secretarias Municipais de Viana/MA. A
realização do certame está prevista para o dia 23 de dezembr
ode2021,às10h30min(Dezhorasetrintaminutos)–horáriolocal-
deViana/MA.O recebimentodaspropostas,aberturaedisputadep
reçosseráexclusivamentepormeioeletrônico, no endereço:www.
licitaviana.com.br. O edital completo está à disposição dos inte-
ressados no site:www.viana.ma.gov.br,enoSACOP-Sistemade-
acompanhamentodeprocessosdoTribunal de Contas do Estado
do Maranhão. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos
através do e- mail: pref.cplviana@gmail.com. Viana/MA, 09 de
Dezembro de 2021. Kelly Regina Santos Macêdo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 017/2021 –SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 02.0212.002/2021. A
Prefeitura Municipal de Joselândia – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para
conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão,
na forma Presencial,  do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS,
exclusivo ME/EPP/MEI, objetivando a contratação de Empresa para prestação de
serviços de locação de sistemas (hospedagem; domínio; bancos de dados; webmail;
tratamento e processamento de dados), desenvolvimento do portal com extensão .ma.
gov.br e locação da Plataforma de Transparência, eSIC, Ouvidoria, Diário Oficial do
Município, execução e alimentação do Portal da Transparência da Prefeitura Municipal,
suporte e treinamento para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração, em conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do
edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02,
Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decreto
Municipal nº 005/2021 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e
alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 22 de
dezembro de 2021. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da
Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação
– CPL,  situada a Prça do Mercado, s/n, Centro, CEP 65.755-000, Joselândia – MA, no
dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta de preços
e habilitação. Em atendimento as recomendações do Município e da OMS informamos
que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento
mínimo de 02 metros de cada participante durante a sessão e que será obrigatória a
utilização de mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool e itens
de proteção necessário. O edital está disponível para todos os interessados no Portal
de Transparência do Município, https://www.joselandia.ma.gov.br/portal/index.php/
transparencia,  no site do TCE/MA no sistema SACOP e também poderá ser consultado
e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da
Prefeitura Municipal à Praça do Mercado, s/n, centro, CEP: 65.755-000, Joselândia-
MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do
E-mail: cplpmjoselandia@gmail.com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e
e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 8430-4519. Joselandia (MA), 08 de
dezembro de 2021. Regifran de Almeida Silva –Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 69/2021
Processo nº 31592/2020

Objeto: Aquisição e montagem de móveis fabricados (sob medida); Abertura: 14/01/2022,
às 10:00 horas (horário de Brasília-DF); Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Informa-
ções: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/
MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: (98) 3261-6181 / 6194.

São Luís, 09 de dezembro de 2021. André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

Senado aprova volta da propaganda
partidária e texto vai à sanção presidencial
A propaganda gratuita dos
partidos políticos no rádio e
na televisão está de volta. O
Senado aprovou o Projeto de
Lei 4572/2019 que trata do
tema e o texto que já tinha
passado pela Câmara vai
à sanção do presidente da
República.
Diferente do horário eleitoral,
a propaganda partidária, que é
uma transmissão anual a que
têm direito todos os partidos

registrados no Tribunal
Superior Eleitoral (TSE).
E serve para divulgação da
plataforma do partido e para
atrair novos filiados. A duração
do programa depende do
desempenho de cada partido
nas eleições.
De acordo com o projeto
aprovado, a transmissão
dos programas renderá
compensação fiscal às
emissoras de rádio e TV. O

valor será calculado pela média
do faturamento dos comerciais
dos anunciantes no horário
das 19h30 às 22h30. Essa
compensação será financiada
pelo Fundo Partidário, que
receberá um acréscimo de
recursos anuais para essa
finalidade.
O relator da matéria do Senado,
Carlos Portinho (PL-RJ),
recuperou um trecho que tinha
sido rejeitado pela Câmara: a

permissão criada pelo Senado
para que o Fundo Partidário
financia o impulsionamento de
conteúdos políticos em redes
sociais e em plataformas de
compartilhamento de vídeo.
Esses serviços, bem como
outros impulsionamentos
virtuais, como aqueles em
mecanismos de busca –
nãopoderão ser contratados em
anos eleitorais no período que
vai das convenções até o pleito.
(Gil Maranhão)

Promulgação fatiada

Parte da PEC dos Precatórios
promulgada pelo Congresso libera
R$ 65 bilhões no Orçamento 2022
Emenda Constitucional 113 permite pagamento do Auxílio Brasil em
2022 no valor mensal de R$ 400 a cerca de 20 milhões de famílias

GIL MARANHÃO

Em sessão marcada por
protestos de senadores e
deputados, o Congresso
Nacional promulgou a Emenda
Constitucional (EC) 113/21,
na quarta-feira (8), que
acolhe trechos considerados
consensuais da Proposta
de Emenda à Constituição
23/21 – a chamada PEC dos
Precatórios, aprovados pela
Câmara dos Deputados e o
Senado Federal.
A outra parte da proposta,
os trechos alterados pelos
senadores e sem consenso
entre os congressistas, serão
analisados na próxima semana
pela Câmara.
A PEC dos Precatórios tratava,
inicialmente, de novas regras
para o cálculo e pagamento
de precatórios da União,
limitando as quantias a serem
desembolsadas anualmente.
Contudo, os trechos referentes
às dívidas judiciais, que
sofreram modificações na sua
análise no Senado, não foram
promulgados.
A promulgação do texto abre
espaço no Orçamento do
próximo ano para R$ 64,882
bilhões que vão financiar o
programa de transferência
de renda Auxílio Brasil e

garantir pagamento no valor
de R$ 400,00 mensais a cerca
de 20 milhões de famílias,
além de despesas de saúde e
previdência.
CONTRIBUIÇÕES/
PREVIDÊNCIA
A Emenda Constitucional
113 também muda a regra
de atualização do Teto de
Gastos da União, que passa a
ser corrigido pela inflação de
janeiro a dezembro.

Além da mudança no Teto de
Gastos, a parte promulgada
da PEC inclui a autorização
excepcional para parcelamento
das contribuições
previdenciárias dos municípios
e as possibilidades de acertos
judiciais e compensações
financeiras entre a União e
os entes federativos para o
cumprimento de precatórios.
Atualmente, a atualização do
Teto de Gastos usa a inflação

registrada entre julho do
ano anterior e junho do ano
corrente. A abertura de espaço
fiscal com a nova fórmula
se explica porque, como a
inflação vem crescendo, o
índice de dezembro é maior
do que o de junho. Com isso,
o percentual de correção do
teto para o ano seguinte será
maior, permitindo que o limite
de gastos fique acima do que
ficaria no modelo anterior.

Deputados vão apreciar em outra PEC trechos
dos precatórios alterados pelos senadores
As modificações feitas pelos senadores
durante a votação da PEC dos Precatórios
– não inseridos na Emenda Constitucional
113 promulgada pelo Congresso – serão
analisados pela Câmara dos Deputados
na próxima terça-feira (14). “A Câmara
fez um compromisso de analisar direto no
Plenário todas as alterações que o Senado
fez”, garantiu o presidente da Câmara,
Arthur Lira (PP-AL).
As mudanças serão incorporadas a uma

PEC que já esteja tramitando em estágio
avançado na Casa, pronta para ir ao
Plenário. De forma, não será preciso
que o tema volte às comissões, o que
prolongaria a tramitação e inviabilizaria a
aprovação definitiva ainda neste ano.
Entre as mudanças estão: a
obrigatoriedade de que o espaço fiscal
aberto pela nova forma de correção
do teto seja usado integralmente
para financiar políticas sociais; a

transformação do Auxílio Brasil em
um programa permanente, através da
constitucionalização do direito à renda
básica; a criação de uma comissão
mista no Congresso para monitorar os
precatórios da União; e as regras especiais
para pagamento dos precatórios referentes
ao antigo Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental
e de Valorização do Magistério (Fundef).

Emenda Constitucional 113 promulgada pelo Congresso Nacional na quarta-feira inclui apenas uma
parte da PEC dos Precatórios. A outra parte do texto, que foi alterado no Senado serão incorporadas a
outra PEC, que será apreciada pela Câmara na próxima semana

JEFFERSON RUDY/AGÊNCIA SENADO

CYAN MAGENTA YELLOW BLACK

AVISOLIC-CLCONT - 1102021
( relativo ao Processo 315922020 )
Código de validação: 5F66416282

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 69/2021

Processo nº 31592/2020
Objeto: Aquisição e montagem de móveis fabricados (sob medida); Abertura: 14/01/2022, às 10:00 horas (horário de Brasília);
Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São
Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís, 09 de dezembro de 2021.
André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

ANDRE DE SOUSA MORENO
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 106567

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 09/12/2021 12:08 (ANDRE DE SOUSA MORENO)

Informações de Publicação

220/2021 10/12/2021 às 12:47 13/12/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1